

gomic codzienny

Wilna

CZWARTEK

1 października 1942

Nr. 372

Cena w Wilnie 5 fen.

W północno-zachodniej części Kaukazu posuwamy się dalej naprzód

Nowe odcinki w Stalingradzie zdobyto szturmem. — Sowiety straciły od 15 do 28 września 990 samolotów. — Archangielsk ponownie bombardowany

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 30 września.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

W północno-zachodniej części Kaukazu i na południe od rzeki Terek niemieckie i sprzymierzone wojska posunęły się w ciężkich walkach atakujących dalej naprzód. W Stalingradzie zdobyto szturmem nowe odcinki północnej części miasta. Podczas bezskutecznych ataków odciążających nieprzyjaciół stracił 34 czołgi.

Na froncie Donu niemieckie i włoskie wojska odparły kilka prób przeprawy bolszewi-

ków przez Don. Węgierskie oddziały odrzuciły w przeciwataku nieprzyjacielską grupę wojsk.

Na północnym odcinku własne ataki mimo zaciętego nieprzyjacielskiego oporu doprowadziły do sukcesów.

Silne oddziały niemieckiego lotnictwa i kroackich samolotów bojowych przyczyniły przytym bolszewikom wysokie straty.

Ubiegłej nocy ponownie bombardowano Archangielsk. Rozszerzające się pożary pozwoliły stwierdzić skuteczne działanie tego ataku. W czasie od 15 do 28 września ze-

strzelono w walkach powietrznych 816 sowieckich samolotów, przez artylerię przeciwlotniczą 131 i 22 przez oddziały armii lądowej; 4 samoloty zdobyto, 17 dalszych zniszczono na ziemi, tak że ogólna strata wynosi 990 samolotów. W tym samym czasie na froncie Wschodnim stracono 77 własnych samolotów.

Ubiegłej nocy bombowce

brytyjskie w nieznacznej liczbie dokonały nalotu na obszar Morza Bałtyckiego. 2 samoloty zestrzelono.

Niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły podczas dnia ataki z niskiego lotu na obiekty wojskowe w rozmaitych miejscowościach południowej i południowo-wschodniej Anglii z dobrym skutkiem.

Ludzie bez odpowiedzialności Attlee w złym humorze

SZTOKHOLM. Zastępca prezesa ministrów Attlee oświadczył w pewnym niedzielnym przemówieniu, że „żądania nieodpowiedzialnych osób” nie mogą dotknąć planów wojennych Anglii i Stanów Zjednoczonych ponoszące odpowiedzialność, traktują teatry woj-

ny jako zamkniętą całość.

„Nieodpowiedzialni ludzie” w Moskwie i ich poplecznicy w Londynie i Nowym Jorku, chórem żądający drugiego frontu, prawdopodobnie bardzo przyjmą do serca ten nieuprzejmy ukłon rozsierdzonego Attlee.

Zmiana na stanowisku ministrów w cesarstwie Mandżukuo

HSINGKING. Mandżurska rada państwowa oznajmiła, że w poniedziałek mianowani zostali w uroczysty sposób nowi mandżurscy ministrowie. Między innymi zamiast nowym został Liszaokeng, ambasador mandżurski w Tokio, ministrem spraw zagranicznych jako następcę Wei-huantzanga. Były minister spraw zagranicznych Wei-huantzang, był minister

sprawiedliwości Czanghuanhsang, były minister spraw gospodarczych Tsaiyuansen i b. gubernator prowincji Kwangtung, Tinghowuk zostali mianowani członkami rady koronnej.

W związku z nominacjami donoszą, że nowy minister bezpieczeństwa wewnętrznej Wangtzejo mianowany został feldmarszałkiem.

Wymiana depeesz

między mocarstwami paktu trzech

BERLIN. Z okazji drugiej rocznicy paktu trzech mocarstw odbyła się między Wodzem Niemiec a naczelnikami państw Duce i premierem Tojo, jak również między mini-

strami spraw zagranicznych sprzymierzonych narodów wymiana depeesz, w których wyraża się ścisłą więź państw związanych w pakcie trzech.

Ośrodki najcięższych walk na froncie wschodnim

Stalingrad, między Donem a Wołgą i na Kaukazie

BERLIN. Ze uwaga całego świata sledzi za przebiegiem walk na gruzach Stalingradu, jest to przede wszystkim dla tego, że znaczenie tego miasta jest oczywiste. Obrona sowiecka posiada bez trudności w swej dyspozycji olbrzymie ilości żelaza i stali dla rozbudowy miejscowych punktów obronnych w tej wielkiej centrali zbrojeń. Poza tym dla improwizowanych urządzeń obronnych miasta szczególnie nadają się wielkie gmachy betonowe zakładów przemysłowych. Poza nimbem, którym Stalingrad jest otaczany, stanowi on pomost obrony między obszarami Rosji centr., a Kaukazem.

Jeżeli ze strony niemieckiej nie wymienia się chwili zakończenia walk o Stalingrad, jeżeli Naczelne Dowództwo Niemieckie wciąż tylko zaznacza, że atak posuwa się krok za krokiem, to już dzisiaj jest pewnym, że drzwi tego pomostu są zamknięte dla Sowietów i że odbywa się tam likwidacja resztek ich obrony. Na tym polu bitwy, jakkolwiek Sowiety mogą jeszcze hamować przebieg wydarzeń, nie są one w stanie już nic zmienić.

Następnymi ośrodkami ciężkości frontu wschodniego są:

1) Linia frontu pomiędzy Donem i Wołgą na półn. od Stalingradu, na której Sowiety usiłują od trzech tygodni wciąć niemieckie linie zaprowagiąć. Tu każda nowa próba kończy się niepowodzeniem. Opór niemiecki przyczynił sowieckim oddziałom atakującym ogromne straty. Również usiłowania zachwiania niemieckich linii na tym odcinku są zgóry skazane na niepowodzenie.

2) Na froncie Donu od Wonezu w dół rzeki i w okolicach Rżewa powtarzały Sowiety również i w ostatnim tygodniu swe próby odciążenia odcinku frontu pod Stalingradem, przez stosowanie ataków na wielką skalę, jednak bez godnych zaznaczenia skutków pomimo rzucania do walki oddziałów o znacznej sile.

3) W środkowym biegu Terku na półn. wschodn. obszarze kaukaskim trwa w dalszym ciągu atak niemiecki, przeciwko silnym pozycjom sowieckim. Jakkolwiek Sowiety w tej miejscowości bronią się wyjątkowo zawzięcie, to jednak atak niemiecki rozszerza się codziennie na co raz dalsze tereny wobec czego jest zrozumiałym przypisywanie szczególnego znaczenia tym operacjom.

4) Kaukaz zachodni i wybrzeże morza Czarnego na południu od Noworosyjska co raz bardziej w ostatnich dniach staje się obiektem zainteresowania. Widocznie w tym obszarze silne ataki niemieckie przesuną się w kierunku na port Tuapse nad morzem Czarnym.

Poza tymi ośrodkami ciężkości walk na wschodzie istnieją lokalne działania wojenne w okolicy na zachód od Moskwy, nad jez. Ilmeń, na froncie zamykającym Leningrad i nad Wołchowem. Od tygodni i miesiące powtarza dowództwo sowieckie prawie codziennie na tych odcinkach swe bezskuteczne próby zachwiania frontem niemieckim lub chociażby poważnego jego zaniepokojenia.

BUENOS AIRES. Jak donoszą z Rio de Janeiro, w Santos spadł samolot komunikacyjny północno-amerykańskiej linii powietrznej Ran Air Co, zginęło 11 pasażerów i 4 osoby załogi.

Według statystyki urzędu produkcji wojennej Stanów Zjednoczonych, było tam w sierpniu 229 strajków z udziałem 79414 robotników. W lipcu odpowiednie liczby wyniosły 222 strajki i 80.722 robotników. W sierpniu stracono 266353 dni roboczych, a w lipcu 333614.

Stalin wynagradza

swego głównego agenta w Londynie

SZTOKHOLM. Londyńska agencja informacyjna podała do wiadomości, że ambasador bolszewicki w Londynie, żyd, Majski został odznaczony sowiecką najwyższą odznaką, a mianowicie, orderem Lenina. Order ten wręcono mu w związku z 10 rocznicą mianowania go ambasadorem w Londynie, „za wybitne

zasługi dla Związku Sowieckiego”.

Wiadomym jest, że te „wybitne zasługi” polegają przeważnie na agitacji i podjudzaniu. Zdjęcie zakazu wydawania „Daily Worker” stanowi wyraźne świadectwo o działalności Majskiego w Anglii, dającej plony we wzrastającym bolszewizowaniu państwa wyspiarzy.

Statki są kwestią życia dla Anglii

Również i «Times» podnosi alarm

GENEWA. W związku z narazczywym apelem Churchilla do angielskich budowniczych okrętów, „Times” w pewnym artykule wstępnym, rzuca dalsze znamienne światło na brytyjską bolączkę tonażową. Dziennik pisze, że Churchill oświadczył w swym wezwaniu na konferencji pracodawców i pracowników przemysłu budowy statków, że sytuacja tonażowa wciąż jest poważna i że wydarzenia z każdą karawaną powodują za każdym razem apele do stoczni. „Statki są nie tylko naszymi arteriami żywymi, ale też i naszymi liniami ataku. Obrona i atak zależą w jednakowym stopniu od tonażu, a ten od działalności stoczni, które winny daleko przekraczać siłę niszczycielską przeciwnika. Transport morski jest czynnikiem decydującym w prowadzeniu wojny przez aliantów”.

„Times” w okrzyku alarmowym uważa następnie, że „Niemcy są tegoż zdania co i Anglii i cały swój największy wysiłek ześrodkowują na żeglugi. Jedyną odpowiedzialnością Anglii i Stanów Zjednoczonych A. P. winno być szybsze budowanie i naprawianie oraz posiadanie w swej dyspozycji takiego tonażu, samolotów i statków wojennych, jakich potrzeba dla śpiesznej pomocy zakłopotanym aliantom”. W końcu, w spóźnionym wyznaniu mówi ten ambitny dziennik: bez statków nie możemy zwyciężyć, i bez nich nie możemy

zwyciężyć. Statki są pierwszym warunkiem dalszego życia i rozwoju.

Uczyniony przez Ribbentropa rachunek zwycięstwa

Wielkie wrażenie mowy ministra spraw zagranicznych Rzeszy w całym świecie

BERLIN. Kiedy w niektórych krajach europejskich wywody Ribbentropa określają jako najbardziej sensacyjne oświadczenia, jakie w ostatnim czasie złożone zostały przez jakiegoś męża stanu, to w ujęciu takim zarysowuje się silne wrażenie, jakie wywołał bilans zwycięstw mocarstw paktu trzech, uczyniony z okazji drugiej rocznicy zawarcia paktu. Już w niedzielę wieczorem wszystkie europejskie rozgłoszenie podały ludności przemówienie prawie w dosłownym brzmieniu, poniedziałkowa prasa poranna umieściła je na najbardziej centralnym punkcie wydarzeń politycznych, przy czym oświadczenia Willkie'go z gazety „New York Times” o katastrofalnej sytuacji Związku Sowieckiego i niemocy „aliantów” mimo mowoli dostarczały odpowiedniego tła.

W komentarzach rzymskich mówi się, że mowa ministra spraw zagranicznych Rzeszy jest mową czynów, których nie można zaprzeczyć w przeciwieństwie do „mglistych przemówień” ja-

kiegoś pana Churchilla i Roosevelta, którzy zadawałają się tym by w fantazji astronomicznych zbrojeń znajdować swoje plutokratyczne zbawienie do chwili aż ocknie ich straszliwa rzeczywistość. Europa jest obecnie, jak ponad wszelką wątpliwość wynika z przemówienia, uzbrojona przeciwko wszystkim możliwym atakom. Zadano w przeszłości potężne ciosy lecz nastąpią jeszcze większe, albowiem potęga mocarstw paktu trzech stale wzrasta. W tym samym duchu ocenia się zwycięską mowę Ribbentropa w Budapeszcie i w Bukareszcie i podkreśla się, że zjednoczenia europejskiego już żaden wypadek wojenny nie może nadweryżyć.

Podczas gdy w tej chwili rachunek zwycięstwa musi działać jak ciężka burza na Londyn i na Waszyngton — angielskie i amerykańskie rozgłoszenie nie odnalazły jeszcze języka w ustach — muszą się tam zajmować sensacją z końca tygodnia wokół Willkie'go, który w Moskwie całkowicie reprezentował też Stalina i w

pewnym oświadczeniu opowiedział się za natychmiastowym stworzeniem „drugiego frontu”. Rewelacje o katastrofalnym położeniu militarnym i gospodarczym przyprowadzają tym więcej o ból głowy, że Willkie powołał się na Stalina jako na informatora i dlatego nie można już wątpić w powagę sytuacji. Min. Ribbentrop udzielił „potrzebnych uzupełnień”, tak że w Londynie w poniedziałek rano przesłano natychmiastową odpowiedź gabinetu wojennego do Willkie'go. Sam Churchill kazał oznajmić w poniedziałek rano, że zamierza wkrótce znowu przemawiać. Widocznie chciał by spróbować zatrząść wielkie wrażenie mowy Ribbentropa w całym świecie, — próba, która już dlatego musi się nie udać, że mowa Ribbentropa uzbudzona jest w niedające się obalić cyfry i w twarde argumenty przeciwko ofensywnym frazesów.

Nawet prasą szwedzką, za chowującą zwykle daleko posuniętą wstrzeźliwość, nie może się oprzeć przekonującym argumentom ministra

spraw zagranicznych Rzeszy. I tak „Dagensposten” pisze, że w wywodach tych trudno coś innego stwierdzić, jak tylko niezłomną pewnością ostateczne zwycięstwo. Powszechnie nie podkreślają całkowitą wartość prowadzenia wojny przez mocarstwa paktu trzech na wszystkich odcinkach walki w przeciwieństwie do „aliantów”, którzy co raz bardziej przedstawiają obraz rozdarcia. „Mowa ta świadczy o stałej rosnącej zgodności mocarstw Osi we wszystkich zagadnieniach prowadzenia wojny łącznie z gospodarką wojenną. Strategia i nowy porządek idą ręką w rękę i wzajemnie się warunkują. Tego aspektu dziejowych wydarzeń nie mogą przeoczyć realyści-czni obserwatorzy. Nowy porządek już od dawna nie jest wcale programem przyszłości, lecz faktem”.

Prasa paryska podkreśla w swoich komentarzach, że minister spraw zagranicznych Rzeszy zestawiał całkowity bilans, który pod każdym względem jest zadowalający.

Odprawa Roosevelta Stalinowi

Wyznania Wavella

SZTOKHOLM. Churchill pojechał do Moskwy w celu pobudzenia Sowietów do dalszego oporu, Roosevelt posłał swego „specjalnego wysłannika” Willkiego, lecz ten nie był dość ostrożny. Zadawał on w Moskwie zbyt wiele pytań, szukał informacji, a nawet chciał ujrzeć front i mówić z oficerami i żołnierzami. Opuszczając w niedzielę Moskwę, Willkie złożył prasie oświadczenie, zawierające akurat to, czego Sowiety żądali od niego. Zasadniczo zgodne ono było z tym, co sowiecka prasa teraz codziennie powiada swym zachodnim „alian-tom” i wołanie o pomoc, i krzyk rozpaczny. Lecz czy w Waszyngtonie i Londynie są zadowoleni ze zła pana się Willkiego w Sowietach, to inna sprawa.

W każdym razie wysłannik Roosevelta powiadał w swym oświadczeniu: „Codzień zadaję sobie pytanie, jakby najskuteczniej pomóc Sowietom. Osobiście jestem przekonany, że najlepszą pomocą byłoby utworzenie łączności z Wielką Brytanią i rezerwy „drugiego frontu”, dopóki nasi wodzowie wojenni to akceptują. Łatwo jest spokojnie i wygodnie siedzieć w Ameryce i czytać komunikaty o tym, jak Sowiety giną tysiącami dla utrzymania Stalingradu. Lecz dla mnie bardzo trudno było tłumaczyć żołnierzom sowieckim dlaczego Ameryka i Anglia nie są jeszcze gotowe do przetrzeźwienia bezpośredniej walki przeciwko Niemcom do Europy przez

ich bezpośrednie zaatakowanie. Żołnierze sowieccy nie mieli żadnego zrozumienia dla niebezpieczeństwa, jakie tu przedstawił nasz rzeczoznawca. Wobec tego musimy podwoić nasze wysiłki dla dopomożenia Sowietom. Nie wystarczy dostarc

czania materiału wojennego. Trzeba je posyłać Związkowi Sow. nieprzerwanym strumieniem. Musimy również posyłać środki żywnościowe na nadchodzącą zimę. O ile tego nie zrobimy, miliony ludzi Związku Sow. będą głodować. Następnie

możemy pomóc przesyłając środki lekarskie dla złagodzenia cierpień chorych i rannych”.

Willkie znowu poruszył sprawę „drugiego frontu”. Powiadał on dalej: „Jestem przekonany, że najlepszą pomoc jakiej by można udzielić Sowietom, jest jaknajwcześniejsze utworzenie „drugiego frontu”. Następnie lata będą prawdziwie podobne do zapóźno”. Willkie szczególnie podkreślił straszliwe straty poniesione przez Sowiety, wynoszące wie-le milionów ludzi. Również w dziedzinie zaopatrzenia powstała ogromna trudność w Związku sowieckim podczas najbliższej zimy. Milionom mieszkańców sowieckich zabraknie opału. Ludzie będą marznąć. Również zapasy odzieży są już nie wystarczające.

Roosevelt natychmiast pojął niebezpieczeństwo, jakie może wyniknąć z tego stanowiska Willkiego. Starającego się poruszyć ludność Stanów Zjedn. Am. Półn. Groziłoby ono i byłoby szczególnie nieprzyjemne dla zbliżających się wyborów na urząd prezydenta. Wówczas Roosevelt wystąpił z ciężkiej armaty w stronę Moskwy. Odzwierciedla on swój pogląd w pewnym artykule „New York Times” pisząc: Nie prowadzimy wojny dla ratowania bolszewizmu, a bolszewizm nie wojuje, aby nas ratować. Nie starał się on ratować Norwegii, Danii i Francji w r. 1940, nie ruszył on palcem, gdy istniało niebezpieczeństwo inwazji na wyspy brytyjskie. Chcemy zbadać nasz teraźniejszy stosunek do bolszewizmu i jego stosunkowa nie się do nas. Zachowanie samego siebie jest jego pierwszym przykazaniem, lecz jest również i naszym przykazaniem. To dążenie do zachowania samego siebie skłania nas i Anglię, do wystrzeżenia się przed daremną ofiarą pół miliona ludzi”. Te odmowę pozostaje Stalinowi przyjąć do wiadomości.

„Nieporozumienia” w sprawie drugiego frontu

Obietnica Willkiego wyjaśnienia Waszyngtonowi rozczarowania i niezadowolenia bolszewików

SZTOKHOLM. Według doniesienia Associated Press z Moskwy Willkie oświadczył, że wrócił do Waszyngtonu i przedstawiając rozzaczarowanie i niezadowolenie Związku sowieckiego z powodu niemożności utworzenia drugiego frontu przez Stany Zjedn. i Anglię.

W związku z powyższym Reuter donosi z Waszyngtonu, że zainteresowanie kół dyplomatycznych koncentruje się szczególnie na oświadczeniu Willkiego o „rozczarowaniu i niezadowoleniu” Sowietów wobec zaniedbania przez aliantów utworzenia drugiego frontu. Władomości z Londynu o „nieporozumieniach” pomiędzy Anglią i Sowietami z powodu drugiego frontu wywołują dyskusję, przebieg której jest co raz to ostrzejszy.

Komunikat Reutera utrzymuje, że „jeżeli panuje pogląd, jakoby oświadczenie, złożone po odwieźnięciu Molotowa w Waszyngtonie i Londynie nie potwierdziło wyraźnie

utworzenia drugiego frontu w r. b., to jednak nie wynika z tego, aby możliwość ta była zamknięta w chwili psychologicznie właściwej. Z drugiej strony oznacza ten komunikat, że inwazja na kontynent wymaga tak wielkich przygotowań, że i tak w ogóle nie może o tym mieć żadnego wyobrażenia. Sam już atak na Dieppe, w którym uczestniczyło stosunkowo niewiele ludzi i statków, według fachowych obliczeń wymagał kilku miesięcy przygotowań.

(DNB). Drugi podsekretarz stanu w brytyjskim ministerstwie wojny lord Croft, jak powiada Associated Press, oświadczył w przemówieniu, będącym odpowiedzią na żądanie Sowietów natychmiastowego utworzenia drugiego frontu: „Wielka Brytania walczy już na 13 frontach — i to po większej części w niezwykle ciężkich warunkach.

Wilkie o sytuacji Związku Sowieckiego

(DNB). Według wiadomości Reutera z Moskwy Wendell Willkie, który tam bawił z ramienia Roosevelta, a obecnie udał się do Czongkingu, w przeznaczonym dla zagranicznej prasy oświadczeniu powiadał: „Jestem obecnie przekonany, że byłoby bardzo korzystnym, gdybyśmy, t. zn. Stany Zjednoczone i Wielka Brytania, o ile można jak najprędzej uruchomiły w Europie drugi front, naturalnie pod warunkiem, że te decyzje zaakceptują nasi wojskowi przywódcy. Może będzie trzeba kilku z nich zachęcić od tego publicznie. Na przyszłe lato może już być za późno”.

W ten sposób Willkie przyznaje,

że Anglicy i Amerykanie ze względu na dotychczasowe przykre doświadczenia pod Dieppe i Tobrukem nie bardzo się kwapią do zaryzykowania podobnej do obu powyższych imprezy. Natomiast Sowiety w związku ze swoją sytuacją wojskową potrzebują natychmiast pomocy w formie drugiego frontu, a Willkie staje się oredownikiem Stalina, z którym długo konferował. Przy tym wyrwało się im kilka godnych uwagi rzeczy, świadczących o poważnej sytuacji Sowietów, które próbowano dotąd okrywać tajemnicą. Willkie twierdzi, że dotychczasowe straty Sowietów wynoszą 5 milionów żołnierzy poległych i zaginionych; należy jednak

dodać, że Stalin napewno przyznał się woli Willkiego tylko do ulatniających rzeczywistych strat.

Następnie Willkie powiada: „Podczas nadchodzącej zimy w Związku Sow. będzie krucho ze środkami żywnościowymi, a może nawet gorzej niż krucho. W milionach mieszkańców sowieckich będzie w nadchodzącą zimę bardzo mało materiału opałowego. Ubrań prawie zupełnie nie ma, z wyjątkiem ubrań dla armii i robotników zatrudnionych w zakładach pracujących dla potrzeb wojskowych. Oprócz tego zupełnie brak licznych, niezbędnych potrzebnych zapasów aptecznych”.

Nawet konwój specjalny nie stanowi żadnej ochrony

Katastrofa amerykańskich statków transportowych

BERLIN. Nowy niemiecki komunikat nadawczy w sprawie zatopienia dalszych 14 okrętów o 104.000 TRB, wśród których to okrętów znajdowało się kilka amerykańskich transportowców z wojskiem, płynących do Anglii, donosi o szczególnie trudnym, ale też szczególnie ważnym wyczynie niemieckich łodzi podwodnych. Zniszczone okręty transportowe są to wielkie parowce pasażerskie, a zatem szczególnie cenne i szybkie okręty specjalne, które są dzisiaj dla przeciwnika nie do zastąpienia. Okręty te stanowiły wraz z dwoma innymi transportowcami mały, ale silnie ubezpieczony konwój, ponieważ w drodze z Anglii do Ameryki, w niebezpiecznym, ale też szczególnie ważnym wyczynie niemieckich łodzi podwodnych, zniszczone okręty transportowe są to wielkie parowce pasażerskie, a zatem szczególnie cenne i szybkie okręty specjalne, które są dzisiaj dla przeciwnika nie do zastąpienia. Okręty te stanowiły wraz z dwoma innymi transportowcami mały, ale silnie ubezpieczony konwój, ponieważ w drodze z Anglii do Ameryki, w niebezpiecznym, ale też szczególnie ważnym wyczynie niemieckich łodzi podwodnych, zniszczone okręty transportowe są to wielkie parowce pasażerskie, a zatem szczególnie cenne i szybkie okręty specjalne, które są dzisiaj dla przeciwnika nie do zastąpienia.

ten dowodzi, że również wysyłka wojsk amerykańskich na wyspę brytyjską, zwłaszcza jest z bardzo niebezpiecznym ryzykiem, zanim w ogóle wojska te mogą być użyte do walki. Można przyjąć, że przeciwnik stracił nie tylko szczególnie cenne okręty, lecz także wielu żołnierzy, których wysłano do Anglii przy zastosowaniu wszelkich, jakie tylko pomyśleć sobie można ubezpieczeń. Wysoka cyfra zatopionych okrętów, stawiająca miesiąc wrzesień już w szeregu najowocniejszych miesięcy jeśli chodzi o wojnę toniową, wzrasta zatem dalej i może do prowadzić do nadzwyczaj wysokiego ogólnego rezultatu zatopionego tonażu.

W siedmiu komunikatach nadzwyczajnych oznajmiło naczelne dowództwo najważniejsze cyfry zatopionych okrętów w walkach z poszczególnymi konwojami. W ten sposób osiągnięto we wrześniu liczbę zatopionego tonażu, przewyższającą cyfry wszystkich miesięcy poprzednich z wyjątkiem kwietnia 1941 r. Cyfra 1,2 miliona TRB z tego miesiąca obejmuje wybitne brytyjskie straty w okrętach, w tym także podczas brytyjskiego odwrotu z Grecji i podczas walk na Krecie.

W sprawie bitwy przeciwko konwojowi amerykańskich transportowców podają jeszcze, że skoro nieprzyjaciel zauważył obecność łodzi podwodnych, starał się uniemożliwić atak przez kurs silnym zygżakem.

Dotrzeżono zmiany kursu, sięgającej aż do 180 stopni przy pomocy czego starał się nieprzyjaciel daremnie ująć niebezpieczeństwa. Kontrtorpedowce i korwety atakowały dzięki rzucaniu wokół na polu walki bomby głębinowe. W ataku w dzień trafiono pierwszy transportowiec typu „Viceroy of India” (trzy torpedami). Potężna czarna chmura wybuchu stanęła w kilka sekund później nad okrętem, który szybko pochylał się na bok i zatonał. W ten sposób za jednym ciosem zginęło 19.000 TRB. Kiedy atakująca łódź po kilkugodinnym ściganiu jej bombami głębinowymi przepływała nad miejscem katastrofy, pokrywały jedynie szczytki rozbitego okrętu szeroka przestrzeń morza.

Dwa inne wielkie transportowce zostały zatopione w czasie ataków nocnych. Jeden z nich miał widocznie na swym pokładzie oprócz wojska wielkie ilości amunicji, albowiem rozrzucił się on jaskrawo świecącym słupem i oświetlił wśród gwałtownej eksplozji. Po kilku sekundach z olbrzymiego 17.000 ton liczącego parowca nie pozostało ani śladu. Po zatopieniu trzeciego okrętu trafiono jeszcze w czasie zaciętego ścigania dwa dalsze transportowce, których zatonięcia wobec bardzo silnej obrony nie zdolano już zaobserwować. W ataku na okręty samego ubezpieczenia zatopiono jeden kontrtorpedowiec.

Wiele mówiące milczenie w USA

W związku z zatopieniem transportowców

SZTOKHOLM. Jak można było spodziewać się, urzędy Roosevelta wzięły się pod okropnym ciosem, zadanym północno-amerykańskiemu transportowi wojsk do Anglii, przez niemieckie łodzie podwodne. Ministerstwo marynarki Stanów Zjedn. A. P. na żądanie prasy zdementowania lub potwierdzenia niemieckiego komunikatu specjalnego odpowiadając skąfudowane, że nie może podać „absolutnie żadnych komentarzy”. Przedstawiciel ministerstwa oświadczył współpracowi

komunikat Reutera, że marynarka Stanów Zjednoczonych „na we zwyczajny nigdy nie odpowiadając na takie zapytania i w danym wypadku od niego nie odstąpi”.

Nie w tym dziwnego, gdyż Roosevelt już od wyderzeń pod Pearl Harbour przejął od Churchilla politykę chowania wiadomości do szuflady. Dla mocarstw sprzymierzonych jest to obojętne, gdyż pomimo to niewiele statków ujrzy światło dzienne, spoczywając na dnie oceanów.

Wiele mówiące milczenie w USA w związku z zatopieniem transportowców

SZTOKHOLM. Naczelny dowódca brytyjski w Indiach, gen. Wavell, wygłosił w New Delhi przemówienie przez radio wyrażając się nadzwyczaj otwarcie o ogólnej sytuacji wojennej. M. in. wypowiedział Wavell życzenie ponownego odebrania Birmy, składając dwa godne uwagi wyznania: po pierwsze, że Anglia czasowo bez Birmy w ogóle nie jest w stanie przystąpić do ofensywy przeciwko Japonii, a po wtóre jest dlatego tak bardzo potrzebna jest Birma, aby można było znowu nawiązać łączność z odciętymi Chinami w Czongkingu.

„Nigdy nie przedstawiałem układać projektów w celu ponownego odebrania Birmy, gdyż kraj ten ma nadzwyczajne znaczenie pod względem strategicznym w naszej wojnie z Japonią. Lecz jest to sprawa nadzwyczaj trudna. Sukcesy Rommela w Egipcie i zagrożenie całego obszaru Kaukazu opóźniły wykonanie moich planów. Poza tym Japonia nas zaskoczyła, gdyż sądziłszy, że żołnierze japońscy są wyszkoleni w bardziej zwykły sposób i nie wiedzieliśmy, że lekkó ubrojeni. Ci żołnierze mogą tak szybko posuwać się naprzód”.

Dalsze postępy Japończyków na Nowej Gwinei

BERLIN. Japończycy poczynili dalsze postępy na Nowej Gwinei. Przedostali się przez Ioribaiwę o 8 km. na południe w kierunku portu Moresby i w zaciętych walkach zmusili australijskich do odwrotu na odcinku frontu długości 26 km. Japońska broń powietrzna marynarki wspomagała walki na lądzie, stosując większe siły we czwartek i piątek. Zestrzelono siedem bombowców i myśliwców australijskich.

W cieśninie morskiej Torres i w zatoce Carpancaria zatopiono jeden nieprzyjacielski transportowiec trafieniami bomb, a inny zapalono przy wyjeździe jego z Portu Darwina. Samoloty bojowe

marynarki japońskiej obrzuciły z powodzeniem we czwartek bombami bazy północnej Australii przy Morzu Koralowym.

Na Guadalcanarze Japończycy posunęli się dalej wśród ustawicznych walk, tak że w rękę ich znajduje się całe południowe wybrzeże wyspy. Japońskie samoloty bojowe siedmiokrotnie bombardowały port Tulagi w okresie od czwartku zrana do piątku wieczór. W urządzeniach portowych powstały wielkie pożary. Pewien frachtowiec amerykański, stojący w porcie o wyporności 4000 t. r. br. został trafiony tak, że nachylił się na bok.

Zginęło dotąd 16.000 marynarzy angielskich

SZTOKHOLM. Według doniesienia „Daily Express” dotychczas zginęło na morzach 16.000 członków angielskiej marynarki handlowej, czyli o 10.000 więcej, niż w ciągu całej ostatniej wojny światowej, pomimo obecnie ulepszonego uzbrojenia statków angielskich w urządzenia ratunkowe. Prawie dwanaście razy więcej od tej liczby otrzymało cięższe lub cięższe rany. Tyle mówi „Daily Express”.

Ze w rzeczywistości angielskie cyfry strat są znacznie większe, niż on podaje, jest jasne. Wysokość strat w zatopionych statkach handlowych innych narodowości, jadących w służbie Anglii lub kursujących dla niej, w znaczący sposób nie jest podana. Ich się nie liczy, gdyż nie są Anglikami, wystarczy, że ofiarowują swe życie za sprawę angielską.

W ub. tygodniu zatopiono 399.700 TRB

(DNB). W walce przeciwko nieprzyjacielskiej żegludzie od 20 do 26 września osiągnięto niezwykle poważne sukcesy. Akcja przeciwko karawanie płynącej Morzem Północnym do Związku Sow. tak pod względem długości czasu oraz zaciętości jak i wyników przewyższa wszystkie dotychczasowe walki tego rodzaju. Dochodzą do tego ataki pojedynczych łodzi podwodnych na różnych morzach i atak na karawanę statków wracającą ze Związku Sow. do portów brytyjskich i amerykańskich. Ogółem straty przewyższają dotychczasowe straty na morzu wynoszą 56 statków handlowych o pojemności 399.000 TRB: dochodzi do tego jeszcze 14 statków uszkodzonych. Z konwojujących okrętów zatopiono 4 kontrtorpedowce, korwetę, 2 okręty strażnicze; uszkodzono 3 kontrtorpedowce. Na Morzu Śródziemnym łódź podwodna zatopili 1 parowiec i 5 żaglowców transportowych, a ścigające na Morzu Czarnym 2 statki o pojemności 3.500 TRB. Ogółem zniszczony w ub. tygodniu tonaż handlowy, o którym podano meldunki, wynosi 399.700 TRB.

tego naloty niepokojące na wybrzeże Kanalu, Bałtyku i Morza Północnego.

Niemieckie lotnictwo zaatakowało w ciągu czterech nocy porty w du, ważne pod względem wojskowym cele, w tym obszar przemysłowy w Sunderland, obóz barakowy na wschód od Hastings, węzłową stację i port w południowo-zachodniej Anglii. Od 22 do 25 września stracił Anglie 40 samolotów, w tym 8 w Afryce i nad Morzem Śródziemnym; Niemcy stracił 5 maszyn, w tym 2 w Afryce.

W ten sposób otrzymało ciężki cios zaopatrywanie Anglii, a szczególnie ciężki zaopatrywanie w sprzęt wojenny Związku Sow., który gwałtownie woła o pomoc. I w tym zakresie Anglia i Stany Zjedn. nie uczyniły żadnego oczekiwaniom swego sprzymierzeńca.

W ub. tygodniu przeciwnik przeprowadził tylko jeden nalot nocny na Południowe Niemcy, a szczególnie na Monachium. Naloty mniejszych rozmiarów skierowane były na wybrzeże duńskie i północno-niemieckie oraz na Oslo, a oprócz

Kanadyjska dywizja uspokajająca dla Stalin

Drugi front na papierze

SZTOKHOLM. Jak donosi „Tass”, Stalin otrzymał depeszę od manifestacji kanadyjskiego „Trade Union” w Toronto z zapewnieniem, że „wszystko się zrobi dla przyspieszenia szybszego utworzenia drugiego frontu i uderzenia na wroga wspólnymi siłami”.

Dalsze aresztowania w Egipcie

RZYM. DNB. Według wiadomości z Kairu władze brytyjskie aresztowały znowu 123 narodowców egipskich i 21 Arabów, których zesłano do Afryki Południowej, gdzie umieszczone Egipcjan w obozie koncentracyjnym, a Arabów w więzieniu. Liczba odsiadujących więzienie narodowców egipskich dochodzi już do kilku tysięcy.

ROZPORZĄDZENIE

w sprawie dostawy wieprzy na rok gospodarczy 1942-43

W celu możliwie sprawiedliwego podziału pomiędzy gospodarstwami wiejskimi Okręgu Generalnego Litwy dostawy mięsa, stosownie do potrzeb, wywołanych wojną ze wrogiem, — bolszewizmem i dla wyżywienia ludności miejskiej oraz w celu jednoczesnego dania każdemu gospodarzowi możliwości tuczenia wieprza poza kłocia, potrzebną do użytku własnego, zarządzam w wykonaniu rozporządzenia Nr. 1 Reichskommissar'a dla Kraju Wschodniego w sprawie tuczenia gospodarki bydłem i mięsem z dnia 16 IX 1941 r. V.kbl. d. R. K. Nr. 340 z dn. 30 IX 1941 r. S. 13 nn. w następującej:

§ 1.
Wszyscy właściciele, użytkownicy dzierżawy i t. p. zakłady gospodarki rolnej są obowiązane odpowiednio do swych możliwości wliczyć, z uwzględnieniem § 2 niniejszego rozporządzenia, do tuczenia wieprza w dostatecznej ilości i do zapewnienia ich do „Majstasu“ w rozpoczętym się w dn. 1. IX. obchodzącym roku gospodarczym, 1942 r., a kończącym się 31. VIII. 1943 r. W razie potrzeby należy dostatecznie przygotować zwierzęta w celu wykonania niżej wymienionego obowiązku dostawy.

§ 2.
Zależnie od różnych warunków, obowiązanych w poszczególnych powiatach, ustalone są następujące normy najniższe:

- 1) Na każde 8 ha użytkowej powierzchni rolnej po 1 wieprzu wagi żywej 100 kg. w powiatach: Kiejskim, Mariampolskim, Rakajskim, Szakajskim, Wilkowskim.
 - 2) Na każde 9 ha użytkowej powierzchni rolnej po 1 wieprzu wagi żywej 100 kg. w powiatach: Birżańskim, Kowieńskim, Możejkińskim, Poniewieskim, Rōsieńskim, Szawelskim, Wilkomierskim, Włocławskim.
 - 3) Na każde 11 ha powierzchni użytkowej rolnej po 1 wieprzu wagi żywej 100 kg. w powiatach: Kretynogskim, Olsztynskim, Jieziorońskim, Tauragajskim, Teiszewskim, Trockim.
 - 4) Na każde 16 ha powierzchni użytkowej rolnej po 1 wieprzu wagi żywej 100 kg. w powiatach: Oszmajski, Ejszyskim, Łodziewskim, Świeciańskim, Świrskim, Włocławskim.
- Na powierzchniach użytkowych gospodarstw, przekraczających wielkość normy najniższej, wymiennie, w rozporządzeniu, należy oddać dodatkową część, odpowiadającą tej wielkości od ilości przeliczonej do danej własności lub dzierżawy.

§ 3.
Gebietskommissar'om przysługują prawo ustalenia i otrzymywania wyższych norm dla poszczególnych powiatów, gmin lub gospodarstw oraz nakładania obowiązku dostawy wieprza na gospodarstwa, dysponujące powierzchnią użytkową mniejszą od wymienionej w normach, lecz mającą możliwość tuczenia wieprza. Mogą oni przemiennie w sprawianiu w poszczególnych wypadkach również na naczelnika powiatu o ile chodzi o oddzielne gospodarstwa.

§ 4.
Wszystkie gospodarstwa obowiązane do dostawy, otrzymają najpóźniej 30 IX. 1942 r. ustalone dane, dotyczące dostawy na rok gospodarczy 1942/43.
Wszelkie dostawy będą od 1. IX. 1942 r. całkowicie wliczając się do tego kontyngentu, nie licząc ilości mięsa w razie potrzeby rekwirowanego.

W razie wytworzenia się szczególnych przyczyn, czyniących konieczną dostawę niewykonanym, a. p. nieszczęśliwych wypadków,

Kursy języka niemieckiego w Trokach

1 października rozpoczynają się kursy języka niemieckiego w Trokach. Zapisy przyjmuje codziennie od 8 — 16 delegat okręgowy Związków Zawodowych Karatmerstr. (Kawimska) 2. Lekcje odbywać się będą trzy razy tygodniowo po 1 i pół godziny. Dzielne i wieczorne kursy dla dorosłych i młodzieży.

Biurowo Zw. Zawodowych.

Kursy stenografii

Związek Zawodowy zorganizował kursy stenografii w języku niemieckim, które prowadzić się będą według systemu jednostkowego Baiera-Langa. Zgłoszenia na nowy kurs, który się rozpoczyna 1 października, przyjmuje kancelaria Zw. Zawodowych codziennie od 9 — 12 i od 14 — 16. Gedłmina 27, pokój nr. 323.

można składać deklaracje pisemne odnośnemu naczelnikowi gmin w ciągu 14 dni po otrzymaniu nakazu dostawy lub po zaistnieniu przyczyn tej przeszkody, ze szczególnym przytoczeniem tych przyczyn. Decyzja należy do naczelnika powiatu.

§ 5.
Gospodarstwa, mające dostarczyć 1 wieprza, są zasadniczo obowiązane do jego dostarczenia najpóźniej do 31. I. 1943 r., gospodarstwa z 2 sztukami muszą dostarczyć jednego do 31. I. 1943 r. Wszystkie pozostałe gospodarstwa winny wykonać dostawę co najmniej 1/3 jej części do 30. XI. 1942 r., drugą 1/3 część do 31. I. 1943 r., a resztę do czasu zakończenia roku gospodarczego. Naczelnik powiatu może pozwolić na wyjątki w terminach dostawy tylko w szczególniejszych wypadkach — na skutek deklaracji na piśmie, składanych u naczelnika gminy.

Dla wszystkich zakładów, obowiązanych do dostawy, będą wydane rozporządzenia wykonawcze do niniejszego rozporządzenia, określające porządek bicia wieprza do użytku własnego, po wykonaniu najmniejszej ilości dostawy.

§ 6.
Gospodarstwa, niepodlegające obowiązkowi dostawy, a dostarczające wieprza oraz dostarczające ponad najniższą normę, aserują się do rekwiizycji hydła, albo też gospodarstwom takim będzie zaliczona nadwyżka dostawy ponad normę przy odpowiednim obrachunku trzody chlewnej na bydło rogacze w stosunku 1:2, t. j. 1 kg. wagi wieprza liczy się jako 2 kg. wolu.

Gospodarstwom, nie obowiązującym do dostawy, a dostarczającym wieprza w/g określeń § 5, ustęp 2, będzie zezwolone bicia ich do użytku domowego aż do odwołania.

Wszystkie dostawy wieprza we wrześniu 1942 r. będą zbonifikowane przez dodanie 10% wagi. Wieprz wagi żywej 100 kg. liczy się w tym czasie za 110 kg. I odpowiednio do tego płaci się za te wagi.

Poza tym mogą być zapewnione szczególne premie i dodatki, gdyż takie gospodarstwa zasługują pod każdym względem na uprzywilejowanie ich traktowanie.

Zarządzenie niniejsze nabiera mocy prawnej od dnia jego ogłoszenia.

Kowno, 22. VIII. 1942 r.
Generalkommissar w Kownie podp. (—) Dr. v. RENTELN.

Furaż dla koni utrzymywanych w mieście

Zarząd urzędu aprowizacji i zaopatrzenia wprowadza karty na furaż dla koni utrzymywanych przez mieszkańców miast, nie posiadających gospodarstw rolnych, zapewniających wyżywienie tych zwierząt. Wprowadzenie kart nastąpi w dniu 18 października b. r. Karty na furaż będą trzech rodzajów: I — dla koni ciężkich i najcięższych, przeznaczonych do ciężkich robót pociągowych lub wających powyżej 650 kg.; II — dla koni średnich, służących do przewożenia mniejszych ciężarów albo też wających od 501 do 650 kg.; III — dla koni lekkich, używanych do przewożenia mniejszych furgonów, koni dorozkarskich, oraz dla takich, które ważą nie więcej 500 kg.

Ustalenie klasy, do której koń należy, przeprowadza miejski lub powiatowy weterynarz, który

Kursy języka niemieckiego dla dzielnicy Antokol

Ponieważ kursy języka niemieckiego wywołały żywe zainteresowanie w dzielnicy Antokola, dalsze zgłoszenia przyjmować będzie jeszcze do 1 października lektor w pomieszczeniu, środy i czwartki od 18 — 19. Antokolska 42, Szkoła powszechna.

Biurowo Zw. Zaw.

Jak będą wydawane kartofle

W sezonie jesennym 1942/43 r. mieszkańcy miasta Wilna będą zaopatrywanym w kartofle w następującym porządku zgodnie z zarządzeniem Nr. 103 Wydziału Zaopatrzenia, Przedsiębiorstwa Wyżywienia publicznego, jak jadłodajnie, restauracje i inne oraz szpitale, więzienia, przytulnie, ogródki dziecięce, jak również stołówki przedsiębiorstw, które otrzymują dodatkowe przydziały żywności, otrzymają kartofle w/g orderów wystawionych przez kierownictwo Elewatora „Lietukis“. Otrzymane ordery należy zarejestrować w kancelarii Elewatora „Lietukis“ przy ul. Stefańskiej Nr. 29 tel. 7-40 do dnia 10. X. b. r. Kierownictwo Elewatora zawiadomij zarejestrowanych, kiedy i gdzie mają się zgłosić po odbiór kartofli.

Instytucje i przedsiębiorstwa muszą ściśle przestrzegać wyznaczonych terminów i kolejności, by praca zaopatrzenia w kartofle mogła być dokonana planowo do końca.

Mieszkańcy miasta będą zaopatrywanym w kartofle przez sklepy spółdzielni „Ruta“. Żeby przy sklepach „Ruty“ nie tworzyły się duże kolejki Wydział Aprowizacyjny. Gospodarczy daje możliwość pracownikom i robotnikom zaopatrzenia się w kartofle przez ich urzędy.

ZE SPORTU

Kowno — Wilno 2:4 (1;3)
Trzecie tegoroczne spotkanie Kowno — Wilno, przy wypełnionej po brzegi widowni, zakończyło się zasłużonym zwycięstwem piłkarzy Wilna, którzy po przegranej 4:0 i remisie 2:2 pokazali się w tym meczu z jak najlepszej strony. Bohaterem meczu był Saunorjs zdobywca trzech bramek. Wilnianie byli szybsi i lepsi technicznie od gości. Sędzią meczu pan Żurkiewicz.

Od Wydawnictwa.

Prosimy naszych prenumeratorów na prowincji o dokładne i czytelne podawanie adresów. Przedpłata za prenumeratę powinna być skuteczna przed 1-ym każdego miesiąca. Prenumerata wynosi 3 RM miesięcznie.

W tym celu kierownictwa wszystkich urzędów, instytucji i przedsiębiorstw proszone są o zebranie od swoich pracowników, robotników i ich rodzin odcinków na kartofle i po nalepieniu tychże na osobnym arkuszu, przedstawienia Dyrekcji „Ruty“ najpóźniej do dnia 10. X. b. r. przy Gedłminastrasse Nr. 22-a, pokój Nr. 5, tel. 14-35, 919 i 535 w godzinach urzędowych (17.15 — 18.15). Jednocześnie zostaną udzielone wskazówki, kiedy dane przedsiębiorstwo będzie mogło otrzymać kartofle i w jakim punkcie.

Przygotowania do święta dożynek

W tym roku poraz drugi zostanie urządzone w okręgu generalnym Litwy święto dożynek, które zostały w b. wyznaczone na dzień 4 października. Obchody odbędą się we wszystkich miastach powiatowych, a gdzie to możliwe, nawet w ośrodkach gminnych. W poszczególnych powiatach obchody urządzają i przeprowadzają agronomowie powiatowi w porozumieniu z organami administracyjnymi.

W powiatowym obchodzie święta zniw biorą udział przedstawiciele wszystkich gmin — po 2 rolników, 2 gospodynie, 2 robotników lub 2 robotnice rolne. Delegatów wybierają agronomowie rejonowi w porozumieniu z Kreislandwirtschaftsfuehrerem. Wybiera się najpracowiitszych i najlepiej prowadzących swe gospodarstwa rolników, a spośród robotników takich, którzy przynajmniej 10 lat bez przerwy pracowali w rolnictwie.

Czas już zbierać tytoń

Tabakindustrie Ostland zwróciła się do wszystkich plantatorów tytoniu z wezwaniem do przyspieszenia sprzętu liści, ze względu na możliwość w najbliższych dniach silniejszych przymrozków, które mogą zniszczyć cały plon.

Zbiór należy rozpoczynać od najniższych liści. Zebrane liście należy koniecznie przepocić (sparzyć) w kupach, po czym trzeba je suszyć, nawlekając na szpagat, przy czym nie trzeba używać szpagatu dłuższego, jak 2,5—3 mtr. Aby prędzej wyschły należy ogonek i grubsze nerwy liścia zgnieść waleczkiem na równej desce przed nawleczeniem, a nawleczone liście suszyć w pomieszczeniu, możli-

wie najbardziej przewiewnym. Nie wolno mieszać liści z różnego okresu zbierania i różnych odmian.

Następnie trzeba porobić skrzynki z desek i pakować tytoń po 15—20 kg. do każdej. Za te skrzynki będzie wypłacone specjalne wynagrodzenie. Plantatorzy, którzy zbiorą, wysuszą i dostarczą tytoń podług tych wskazówek, otrzymają specjalne wartościowe premie.

Skup tytoniu rozpocznie się w połowie października. Tytoń będzie przyjmowany prawdopodobnie we wszystkich powiatowych miastach. O czasie i miejscu, gdzie należy dostarczyć tytoń, każdy plantator otrzyma oddzielne zawiadomienie. (r)

NA SREBRNYM EKRANIE

Soldatentheater II. Tango-Notturmo

Dzisiaj się toczą nieraz losy ludzkie. Zdawałoby się, że wszystkie okoliczności układają się pomyślnie, stwarzając warunki dla szczęśliwej jednostki, dla szczęścia rodziny. Z jednaką zajądą nieszczęśliwe sploty sytuacji, które to szczęście drugą, łamiąc bezlitośnie, to wszystko, co człowiek stworzył, w wioły serce i duszę. Bezłitosny los, gnębący człowieka wbrew jego woli, wbrew jego pragnieniom był w nieszczęśliwym temacie wielkiej tragedji scenicznej. Wystarczy się powołać na wspomniane utwory starej Grecji. W kompleksie Edypa znalazła chyba ta prawda swoje najgenialniejsze rozwiązanie. Wszelkie wysiłki bohaterów nie zdadzą się na nic. Zdruc gotany odejdzie Edyp o kiju żebra-czym w świat, szukać przebaczenia za winy niepopelnione.

Szczęście sławnego kompozytora okaże się również kruche jak szkło. Utraci dziecko, potem ukochaną żonę i później w życie dalsze wzbogacony tylko o jedną przyjazną duszę, oftcera, który nędzdy był narzeczonym jego żony. Nieszczęście wspólnie przeżyte zawiąże między tymi dwoma mężczyznami sil-

W trzecią bolesną rocznicę śmierci

JANA CZEKAŁŁO

b. naczelnika więzienia na Łukiszkach

odbędzie się w czwartek dn. 1 października o godz. 9 rano w kościele św. Katarzyny Msza żałobna, na którą zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

W pótrocze śmierci

HELENY POPŁAWSKIEJ

odbędzie się żałobne nabożeństwo w piątek dnia 2 października o godz. 9-ej w kościele św. Jakuba, o czym zawiadamia Przyjaciół i Znajomych J. Żukowska.

W dniu 3 października jako w piątą rocznicę śmierci

Michała Wojszwilły

zostanie odprawione Nabożeństwo Żałobne w kościele N. P. M. N. P. o godz. 8 rano na Soltaniszkach, na które zapraszają Krewnych i Znajomych Żona, Córka i Syn.

W tym roku poraz drugi zostanie urządzone w okręgu generalnym Litwy święto dożynek, które zostały w b. wyznaczone na dzień 4 października. Obchody odbędą się we wszystkich miastach powiatowych, a gdzie to możliwe, nawet w ośrodkach gminnych. W poszczególnych powiatach obchody urządzają i przeprowadzają agronomowie powiatowi w porozumieniu z organami administracyjnymi.

W powiatowym obchodzie święta zniw biorą udział przedstawiciele wszystkich gmin — po 2 rolników, 2 gospodynie, 2 robotników lub 2 robotnice rolne. Delegatów wybierają agronomowie rejonowi w porozumieniu z Kreislandwirtschaftsfuehrerem. Wybiera się najpracowiitszych i najlepiej prowadzących swe gospodarstwa rolników, a spośród robotników takich, którzy przynajmniej 10 lat bez przerwy pracowali w rolnictwie.

Czas już zbierać tytoń

Tabakindustrie Ostland zwróciła się do wszystkich plantatorów tytoniu z wezwaniem do przyspieszenia sprzętu liści, ze względu na możliwość w najbliższych dniach silniejszych przymrozków, które mogą zniszczyć cały plon.

Zbiór należy rozpoczynać od najniższych liści. Zebrane liście należy koniecznie przepocić (sparzyć) w kupach, po czym trzeba je suszyć, nawlekając na szpagat, przy czym nie trzeba używać szpagatu dłuższego, jak 2,5—3 mtr. Aby prędzej wyschły należy ogonek i grubsze nerwy liścia zgnieść waleczkiem na równej desce przed nawleczeniem, a nawleczone liście suszyć w pomieszczeniu, możli-

W trzecią bolesną rocznicę śmierci

JANA CZEKAŁŁO

b. naczelnika więzienia na Łukiszkach

odbędzie się w czwartek dn. 1 października o godz. 9 rano w kościele św. Katarzyny Msza żałobna, na którą zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

W pótrocze śmierci

HELENY POPŁAWSKIEJ

odbędzie się żałobne nabożeństwo w piątek dnia 2 października o godz. 9-ej w kościele św. Jakuba, o czym zawiadamia Przyjaciół i Znajomych J. Żukowska.

W dniu 3 października jako w piątą rocznicę śmierci

Michała Wojszwilły

zostanie odprawione Nabożeństwo Żałobne w kościele N. P. M. N. P. o godz. 8 rano na Soltaniszkach, na które zapraszają Krewnych i Znajomych Żona, Córka i Syn.

